АДМИНИСТРАЦИЯ РАССКАЗОВСКОГО

РАЙОНА  ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Приказ

20.05.2020 с.Рассказово № 70

Об утверждении Комплексного плана мероприятий по организации

профориентационной работы и профессиональной ориентации обучающихся

образовательных учреждений района на 2020-2023 г.г.

В целях организации целенаправленной профориентационной работы в

образовательных учреждениях района:

1. Утвердить Комплексный план мероприятий по организации

профориентационной работы и профессиональной ориентации обучающихся

образовательных учреждений района на 2020-2023 г.г. (далее - План

мероприятий) согласно приложению.

2. Специалисту отдела образования администрации района (Павлова)

обеспечить координацию и организационно- управленческое сопровождение

профориентационной работы.

3. Директорам МБОУ Верхнеспасской СОШ (Матюкова), МБОУ

Платоновской СОШ (Филонов):

 -обеспечить выполнение Плана мероприятий в части касающейся;

 -организовать работу по проведению профориентационных мероприятий со

всеми участниками образовательных отношений.
3.3 обеспечить организационно-методические условия по развитию

профессиональной ориентации обучающихся.

3.4. представлять отчет по исполнению Плана мероприятий в отдел

образования и защиты прав несовершеннолетних администрации района в срок

до 01 августа ежегодно.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой

Начальник отдела образования

                           Г.В. Скакалина

Утвержден

приказом отдела образования

от 20.05.2020  №70

Комплексный план мероприятий по организации профориентационной работы и профессиональной ориентации

обучающихся образовательных учреждений района на 2020-2023 г.г.

№
п/п

Содержание деятельности Сроки проведения Ответственные

Организационная работа

1. Обеспечение единой информационной системы

профориентационной работы:

- обновление информационных стендов о состоянии рынка

труда, рынка образовательных услуг на территории

Рассказовского района и Тамбовской области;

- размещение информации по профориентационной работе

на официальном сайте общеобразовательных учреждений

в течение года Общеобразовательные учреждения

района (далее – ОУ района)

2. Организация работы по реализации/проведению:
- профильных предметов, элективных курсов, элективных

предметов, факультативов, направленных на

формирование и развитие научно – исследовательских,

творческих, практических компетенций обучающихся;

-дополнительных общеразвивающих программ

профориентационной направленности

в течение года ОУ района

3. Заключение Соглашений о сетевом взаимодействии

общеобразовательных учреждений с учреждениями

высшего и среднего профессионального образования в

условиях реализации предпрофильной подготовки,

профильного обучения, дополнительного образования

до 01 сентября

ежегодно

ОУ района

4. Работа муниципальной комиссии по целевому набору в

высшие учебные заведения

апрель-май ежегодно

(по отдельному плану)

Отдел образования

5. Подготовка анализа работы по исполнению Плана
мероприятий по профориентационной работе

до 01 августа ежегодно ОУ района

Мероприятия с обучающимися

1. Проведение мониторинга профессиональных намерений и

планов выпускников 9 и 11 классов общеобразовательных

организаций

октябрь ежегодно Отдел образования

2. Проведение профориентационных мероприятий:

-Беседы, круглые столы, классные часы

в течение учебного года

(по плану работы ОУ)

Отдел образования

3. Профориентационные онлайн - мероприятия «Билет в

будущее» (8-9 классы)

ноябрь 2020-2023
г.

Отдел образования

4. Всероссийский конкурс проектов «Траектория

профессионального роста» (8-11 классы)

ноябрь 2021 г. Отдел образования

5. Участие в Неделе профориентации в рамках регионального

чемпионата профессионального мастерства WorldSkills

Russia

ежегодно Отдел образования

6. Проведение выездных профориентационных мероприятий:

презентации, экскурсии, ролевые игры, родительские

собрания, групповые консультации

в течение учебного года

(по плану работы ОУ)

Отдел образования

7. Всероссийская акция «Неделя без турникета» апрель ежегодно Отдел образования

, ОУ района

8. Участие во Всероссийских открытых уроках
«ПроеКТОрия»

в течение учебного года ОУ района

Мероприятия с педагогами

1. Семинар «Диагностический инструментарий по изучению
профессионального самоопределения учащихся»

ноябрь ежегодно ОУ района

2. Семинар – практикумы по формированию
профессионального самоопределения старшеклассников

ежегодно ОУ района

3. Контроль за эффективностью и качеством проведения

профориентационной работы в рамках внутришкольного
контроля

в течение учебного года

(по плану работы ВШК)

ОУ района

Мероприятия с родителями (законными представителями) обучающихся

1. Проведение родительских собраний по вопросам

профориентации

в течение учебного года

(по плану работы

общеобразовательных
учреждений)

ОУ района

2. Участие в Днях открытых дверей на базе учреждений

высшего и среднего профессионального образования

по графику учреждений

высшего и среднего

профессионального образования

ОУ района